<sup>273</sup> AZO, *Summa codicis*, ad C., 2, 12, *De procuratoribus* : « Procurator est qui aliena negotia mandato sibi a domino facto gerenda gratuito suscepit negotia intellige plura vel unum, ut ff. De negotiis gestis, l. III, § Negotia [D., 3, 5, 3, 2] et Vi bonorum raptorum et de turba, l. II § Quod ait [D., 47, 8, 2, 11]. Mandato autem domini ideo dicitur, ut excludat tutores vel curatores vel collegia vel prelatos ecclesiarum qui ad similitudinem tutorum, procuratores constituere non possunt sed syndicum vel actorem constituere debent, ut ff. De procuratoribus et defensoribus, Nec civitates [D., 3, 3, 74] et infra, e. l. neque vel si forte non nomine ecclesie sed suo convenientur per procuratores agent et respondebunt, ut infra, autentica De sanctissimis episcopis § Si quando [Nov. 123, 6]. » (éd. Papie, 1506, réimpr. anast. Augustae Taurinorum, 1966 [CGJC, 2], p. 32).

<sup>274</sup> A., 9, 15, 27 = Nov. 123, 27 : « Si quando autem causa emerit, ut admonitio et executio inferatur pro qualibet pecuniaria causa sive publica sive privata clerico aut monacho aut monastriae aut cuicumque monasterio maxime feminarum, jubemus sine injuria et cum competenti honore admonitionem fieri, non tamen monastriam aut ascetriam monasterio abstrahi, sed procuratorem ab his ordinari qui pro causa respondeat. Monachis autem liceat sive per se sive per procuratorem monasterii causas agere ».

<sup>275</sup> AZO, *Summa codicis*, ad C., 2, 12, *De procuratoribus* : « Quod autem ibi dicit per procuratorem agi causam monasterii improprie ponitur pro sindico vel actore vel hoc est cum lite contestata syndicus ordinat procuratorem. Dominum tamen appello respectu procuratoris. Nam etiam servus ne dum is qui possidet rem alienam procuratorem constituere potest ad negotia. Sed procurator ad negotia constituit procuratorem alium non ad litem, nisi primo lite contestata a se, ut ff. eodem titulo, Servum quoque [D., 3, 3, 33] et ff. Mandati vel contra, Si procuratorem § Si quis [D., 17, 1, 8, 3] vel nisi sit in rem suam, ut infra, De donationibus, Illam [C., 8, 53, 33] sic et prelati ecclesiarum ad negotia constituent procuratores. » (éd. Papie, 1506, réimpr. anast. Augustae Taurinorum, 1966, [CGJC, 2], p. 32). Sur la *litiscontestatio*, voir S. SCHLINKER, *Litis contestatio. Eine Untersuchung über die Grundlagen des gelehrten Zivilprozesses in der Zeit vom 12. bis zum 19. Jahrhundert*, Frankfurt am Main, 2008 (*Studien zur Europäischen Rechtsgeschichte*, 233), p. 55 sq.).

du procès, comme l'enseigne le Digeste<sup>276</sup>. Il peut dès lors mandater un procureur pour le représenter. Cette double interprétation de l'authentique se retrouve dans la *Lectura* d'Azon sur le Code, qui nous est parvenue comme *reportatio* copiée par un étudiant d'Azon, Alexandre de Saint-Gilles<sup>277</sup>. En définitive, la distinction entre syndic et procureur tient surtout à la personne qui le mandate : seule une *universitas* peut constituer le premier<sup>278</sup>.

Tancrede († 1236), dans son *Ordo iudiciarius* composé vers 1216, souligne bien, en introduction de son chapitre consacré au syndic et à l'*actor*, la différence entre ces deux mandataires et le procureur. Ce dernier plaide la cause d'autrui, tandis que les premiers défendent celle d'une *universitas*<sup>279</sup>. Le syndic et l'*actor* sont aussi révoqués de la même manière que les procureurs et peuvent eux-mêmes instituer un procureur après la *litiscontestatio*<sup>280</sup>. Roffroy de Bénévent distingue également avec soin le syndic du procureur, s'en tenant à une définition stricte du premier : celui-ci est titulaire d'une charge personnelle consistant à représenter une *universitas* sans mandat de l'évêque. À la différence du procureur, cette fonction peut lui être confiée contre son gré<sup>281</sup>. Neveu de

---

<sup>276</sup> D., 49, 1, 4, 5 : « Si procurator, qui iudicio interfuit, victus sit, an ipse quoque per procuratorem appellare possit, videamus, quia constat procuratorem alium procuratorem facere non posse. Sed meminisse oportet, quod procurator lite contestata dominus litis efficitur : et ideo et per procuratorem appellare potest ».

<sup>277</sup> AZO, *Lectura super codicem*, ad C., 2, 12, 11, *Neque tutores* : « Videtur quod monasterio liceret constituere procuratorem : ut in authentica, De episcopis, § Si quando [Nov. 123, 27]. Sed glossa quod ibi dicit procuratorem, id est syndicum. Vel dicas quod syndicus poterit procuratorem constituere lite prius a se contestata. » (Parisiis, 1577, réimpr. anast. Augustae Taurinorum, 1966, [CGJC, 3], p. 101-102). Sur cette œuvre : A. GOURON, « Alexandre de Saint-Gilles et la Lectura codicis d'Azon », *À cheval entre histoire et droit. Hommage à Jean-François Poudret*, éd. E. MAIER et alii, Lausanne, 1999 (*Bibliothèque historique vaudoise*, 115), p. 235-245, réimpr. dans ID., *Pionniers du droit occidental au Moyen Âge*, Aldershot, 2006 (*Collected Studies Series*, 865), n° VIII.

<sup>278</sup> AZO, *Lectura super codicem*, ad C., 2, 12, 11, *Neque tutores* : « Licet ergo [...] universitati [constituere] syndicum vel actorem, non autem procuratorem » (Parisiis, 1577, réimpr. anast. Augustae Taurinorum, 1966, [CGJC, 3], p. 101-102).

<sup>279</sup> TANCREDUS, *Ordo iudiciarius*, 1, 7, *De syndico et actore* : « Tractavimus de procuratore, qui agit causam alienam. Nunc videamus de syndico et actore, qui tractant causas universitatis. » (éd. F. C. BERGMANN, *Libri de iuridicorum ordine*, Göttingen, 1842, réimpr. anast. Aalen, 1965, p. 123).

<sup>280</sup> TANCREDUS, *Ordo iudiciarius*, 1, 7, *De syndico et actore* : « Et nota, quod istorum officium eisdem modis finitur, quibus mandatum procuratoris, ut Digestum, Quod cujuscumque universitatis nomine, l. Item eorum, in fine [D., 3, 4, 6, 3] [...] Et omnes hi quasi legitimam habent administrationem, et constituere possunt procuratorem in causis post litem contestatam. ut Cod. De procuratoribus, l. Neque tutores. [C., 2, 12, 11]. » (éd. F. C. BERGMANN, *Libri de iuridicorum ordine*, Göttingen, 1842, réimpr. anast. Aalen, 1965, p. 126).

<sup>281</sup> ROFFREDUS BENEVENTANUS, *Libelli juris civilis, Qui pro aliis possunt agere et qui non et in quibus causis* : « Item syndicus pro universitate et sine tractatu episcopi : ut ff. Quod cujuscumque universitatis nomine, l. Item eorum, § Si decuriones [D., 3, 4, 6, 1] quem

Montauban († 1258), dans son *Liber fugitivus*, définit le procureur comme celui qui administre les affaires d'autrui en vertu d'un mandat du maître, tandis que le syndic est le défenseur d'une ville ou d'un collègue. En outre, le premier ne prête pas le serment de calomnie, à la différence du second. Contrairement à ce dernier, il n'est par ailleurs investi de sa mission que par le seul *dominus litis*, son office n'est pas perpétuel et il est nommé sans que l'on ait recours à un juge. Enfin, le procureur peut n'être constitué que pour une seule cause, contrairement aux autres représentants, qui sont établis pour toutes les affaires, à l'instar du tuteur<sup>282</sup>. Gilles de Foscararii (fl. 1252-1289) rappelle pour sa part que certains auteurs prétendent que les causes d'une Église ou d'une *universitas* peuvent être plaidées par des procureurs constitués par des syndics et des économes après la *litiscontestatio*, puisque ces derniers deviennent *domini litis* à ce moment de la procédure. Il illustre son argumentaire en se référant à ceux qui considèrent que l'évêque peut constituer un procureur après la *litiscontestatio* et le requalifie de syndic<sup>283</sup>.

---

sindicum defensorem appellamus : videtur ff. De muneribus et honoribus, l. Munerum, § Defensores [D., 50, 4, 18, 13]. Et sic differunt yconomus, syndicus, actor et procurator inter se. Nam yconomus super rebus tantum ecclesiasticis interponitur : ut C. De sacrosanctis ecclesiis, l. Jubemus [C., 1, 2, 10], eligitur cum tractatu episcopi : ut C. De episcopis et clericis, Jubemus [C., 1, 3, 36], et l. Omnes [C., 1, 3, 32] et potest yconomus tam in judiciis quam in contractibus intervenire. Syndicus autem tantum ad judicia et ordinatur in causis ecclesiasticis et ab abbatibus et monasteriis et sine episcopi tractatu : et ordinatur in civilibus et secularibus ab aliqua universitate ut dictum est : et est personale munus ut in predicta l. ff. De muneribus et honoribus [D., 50, 4, 18, 13] et sic datur invitus quod in procuratore non est quia invitus non datur, ff. De procuratoribus, l. Filius, § Invitus [D., 3, 3, 8, 1]. » (éd. cit., f° 6).

<sup>282</sup> NEPOS DE MONTE ALBANO, *Libellus fugitivus*, 7, *Contra procuratores, syndicos, actores, oeconomos et advocatos* : « Differentia tamen est inter illos, quia procurator non jurat de calumnia, nisi ubi in rem suam fuerit institutus, alii autem jurant, ut C. De jurejurando propter calumniam dando, l. 2, § Sin autem [C., 2, 58, 2, 1], Extra, De juramento calumniae, c. Imperatorum [X, 2, 7, 4] et c. Cum causam [X, 2, 7, 6], cum suis similibus. Item procurator ordinatur a domino tantum, ut ff. eodem titulo, l. 1. Sed alii, scilicet Actor et oeconomus et syndicus, a non domino ordinantur, ut C. eodem titulo, l. Neque [C., 2, 12, 11], et in aliis juribus superius allegatis. Item procurator sine iudice fit, alii non, ut in Insti. De curatoribus § finali [Inst., 1, 23, 6], ff. De administratione tutorum et curatorum, l. Decret [C., 5, 37, 28, 3], C. De appellationibus, l. Si actor [C., 7, 62, 10], C. De episcopis et clericis, l. Omnes qui, § Hoc nihilominus [C., 1, 3, 32, 4]. Item, procurator etiam ad unam causam constituitur, ut C. eodem titulo, l. Si procurator [C., 2, 12, 10], ff. eodem titulo, l. 1 [D., 3, 3, 1], alii vero ad omnia, ad instar tutoris, ut Inst. Qui dari tutores testamento possunt § Certe [Inst., 1, 14, 4]. Item, procuratoris officium certis modis finitur, aliorum non eisdem, de his omnibus notari consuevit, C. De procuratoribus l. Neque [C., 2, 12, 11], et Insti. De curatoribus § finali [Inst., 1, 23, 6]. » (éd. cit., p. 23).

<sup>283</sup> AEGIDIUS DE FUSCARARIIS, *Ordo judicarius*, 21, *Utrum praelatus ante litem contestatam possit constituere procuratorem* : « Quidam dicunt, quod causa ecclesiae et universitatis potest tractari per procuratores constitutos a syndicis et oeconomis post litem contestatam ; etsi per litis contestationem facti sunt domini, quod licet, ut supra. Et est in hoc differentia inter procuratorem ad judicia et procuratorem ad negotia. Nam procurator ad judicia non

Mais les juristes se sont aussi attachés à rapprocher les deux offices.

## B / Le rapprochement progressif des deux offices

Dès le premier tiers du XIII<sup>e</sup> siècle, certains auteurs opèrent une assimilation entre les deux fonctions de représentation. Ainsi, la *Summa prosarum dictaminis saxonica*, composée vers 1230, définit le syndic comme un procureur particulier, celui d'une *universitas*<sup>284</sup>. Mais cette équivalence est loin d'être seulement le fait d'un manuel d'*ars dictaminis*. En effet, Accurse lui-même, disciple d'Azon et auteur de la Grande Glose, semble renoncer à la stricte distinction entre procureur et syndic, considérant que *procurator* est un terme générique tandis que le mot *syndicus* désigne spécialement celui qui *agit sive convenit* au nom d'une *universitas*. Ainsi entendu, le syndic serait donc un genre particulier de procureur<sup>285</sup>. Ce changement se produit également à la même période chez les canonistes. Contrairement aux premiers décrétalistes, les glossateurs et commentateurs de la *Compilatio Tertia* et de la *Compilatio Quinta* tendent à limiter la distinction entre les deux catégories de représentants. Le

---

constituit procuratorem, nisi post litem contestatam, cum dominus litis sit effectus, ut in praedicta lege : neque [C., 2, 13, 11], vel nisi sit procurator in rem suam, qui et ante litem contestatam constituere potest, C De donationibus, l. Illam [C., 8, 54, 33]. Sed procurator ad negotia procuratorem constituit quodocunque, ff. mandati, l. 1, § 2 [D., 17, 1, 1, 2). Et secundum istam differentiam solvunt quidam praesentem quaestionem dicentes, praelatum esse procuratorem ad negotia, et quilibet minister ecclesiae procurator vocatur, I q. III Salvator, ante fine [C. I, q. 3, c. 8] ; et propter hoc dicunt, quod procuratorem potest episcopus dare quodocunque. Quod quidam admittunt post litem contestatam ad exemplum tutoris, arg. C. eodem titulum l. Neque [C., 2, 13, 11], dicentes quod ubicunque invenitur, quod episcopus constituit procuratorem, debet exponi, id est syndicum, actorem vel oconomum. Alii etc. » (éd. L. WAHRMUND, *Der ordo judicarius des Aegidius de Fuscararius*, Innsbruck, 1916, [Quellen zur Geschichte des römisch-kanonischen Processes im Mittelalter, III/1], p. 34-35).

<sup>284</sup> *Summa prosarum dictaminis Saxonica, Tractatus de procuracionibus* : « Et quoniam citati ad judicem quandoque per se quandoque per procuratores comparere solent, de procuratoribus recto videtur ordine subjungendum. [...] Procurator universitatis, qui est syndicus appellatur, qui universitatis negocia procuranda summit in genere, et in ipsius nomine universitas condempnatur. [...] Sciendum est, quod in procuratoriis litteris ubi coram papa vel coram iudicibus ordinariis seu delegatis statuitur procurator a principe vel aliquolibet alio, semper dirigenda est salutatio vel ad papam vel ad iudices. Si autem universitatis procurator vel syndicus detur, generalis erit salutatio : *omnibus litteras inspecturis*. Et hoc de procuratoriis. » (éd. L. ROCKINGER, *Briefsteller und Formelbücher des elfften bis vierzehnten Jahrhunderts*, München, 1863, [Quellen zur bayerischen und deutschen Geschichte, 9-1], p. 226-228).

<sup>285</sup> ACCURSIUS, *Glossa in Digestum Vetus*, ad D., 3, 4, 1, Pr. *Neque societas* : « Supra dictum est de procuratore generaliter, nunc specialiter de eo qui nomine universitatis agit sive convenit, qui proprie actor vel syndicus dicitur, ut infra, eodem titulo, l. 1, § Quibus [D., 3, 4, 1, 1] et supple hic de eo negocio quod cujuscumque universitatis, etc. » (Venetiis, 1488, réimpr. anast. Augustae Taurinorum, 1969 [CGJC, 7], f<sup>o</sup> 60).

rapprochement entre l'une et l'autre est opéré déjà par des décrétales d'Innocent III (1198-1216) recueillies par Pierre de Bénévent († 1220) dans sa *Compilatio Tertia*, en 1210. Le pape y qualifie le représentant de moines et de chanoines tantôt de procureur, tantôt de syndic, faisant des deux vocables des synonymes<sup>286</sup>. Dans son apparat de glose sur la *Compilatio Tertia*, Laurent d'Espagne (fl. 1200-1248) tire rapidement les enseignements de ces lettres pontificales en qualifiant indifféremment le représentant d'une *universitas* de procureur ou de syndic<sup>287</sup>.

Les canonistes ne renoncent cependant pas tous à cette distinction. Jean le Teutonique († 1245), dans son apparat de gloses sur la *Compilatio Tertia*, conteste le bien-fondé de cette assimilation et réaffirme les différences relatives entre les deux agents s'agissant du serment. Le procureur prononce celui-ci au nom de son mandant, le *dominus litis*, tandis que le syndic s'engage en son nom propre<sup>288</sup>. Le canoniste corrige en conséquence l'expression *syndici et procuratores*

---

<sup>286</sup> INNOCENTIUS III, *Cum venissent* (Po. 1110) = 3 Comp. 1, 24, 1 = X, 1, 41, 2 : « Sed iudices auctoritate apostolica monachis iniunxerunt, ut syndicum vel procuratorem eligerent, qui in causis monasterii et consulte ageret, et utiliter responderet, districtius inhibentes eisdem, ne aliquem eligerent in abbatem, donec plenius cognosceretur de iure, quod episcopus se habere in abbatis electione dicebat. » ; *Accedentes* (Po. 608) = 3 Comp. 2, 17, 1 = X, 2, 26, 11 : « Accedentes ad praesentiam nostram *dilecti filii* praepositus sancti Nazarii, et A. canonicus sancti Stephani, syndici et procuratores *dilectorum filiorum* primicerii et clerici Mediolanensium, de ordinariis majoris ecclesiae nobis graviter sunt conquesti, quod, quum ipsi legatos et nuncios apostolicae sedis devote recipiant et procurent, dicti ordinarii et procurare ipsos renuunt, et procurantibus ad expensas subsidium impertiri ».

<sup>287</sup> LAURENTIUS HISPANUS, *Apparatus glossarum ad 3 Comp.* 1, 4, 4, V<sup>is</sup> *Per procuratores idoneos* : « Dat ergo procuratores universitas quia hec causa non erat eodem utrum episcopi deberent interesse electionem vel non, set tantum corporis. Vel dic procuratorem, idest, syndicum » (éd. B. MCMANUS, *The ecclesiology of Laurentius Hispanus and his contribution to the romanization of canon law jurisprudence with an edition of Laurentius's apparatus glossarum in compilationem tertiam*, th. dactyl., Syracuse University, 1991, partie 2, p. 246) ; ID., *Apparatus glossarum ad 3 Comp.* 1, 6, 9, V<sup>o</sup> *Yconomus* : « Conciipienda sunt ergo verba sententiae in persona procuratoris vel syndici, non principalis persone, infra, De censibus, exactionibus et procurationibus, Olim [3 Comp. 3, 37, 5 = X, 3, 39, 20], et infra, De capellis monachorum, Dilectus [3 Comp. 3, 29, 1 = X, 3, 37, 2], C. De sententiis et interlocutionibus, l.I. [C., 7, 45, 1], ff. De negotiis gestis, Liberto, § ultimo [D., 3, 5, 30, 7] », *op. cit.*, p. 270-271 ; *Ibid.*, ad 3 Comp. 2, 13, 1, V<sup>is</sup> *a prefato procuratore tuo* : « Et ita concipiendus est libellus in persona procuratoris nomine tamen ecclesiae, argumentum C. De episcopis et clericis, Omnes § Hoc nichilominus [C., 1, 3, 32, 4], vel etiam in persona ecclesiae defendente tamen sindico vel procuratore », *op. cit.*, p. 396 ; *Ibid.* ad 3 Comp. 2, 19, 6, V<sup>is</sup> *Constituere auctorem* : « Auctoritate iudicium delegatorum contra archiepiscopum ad instar minoris cui datur curator ad litem, Instit. De curatoribus § ultimo [Inst., 23, 6]. Nam cum capitulum sit ipsa ecclesia, ut infra de testam. Requisti, et ecclesia censeatur jure minoris ergo et capitulum. Vel intellige hoc de procuratore sive sindico cui sufficit litteras capituli habere » (*op. cit.*, p. 437).